LA CONTRATISTA, elaboró el presupuesto para la Licitación Pública Nacional 

No. INAPA-CCC-LPN-2023-0001, para la obra “CONSTRUCCION ALCANTARILLADO SANITARIO DE 

TENARES, PROVINCIA HERMANAS MIRABAL, ZONA III”, LOTE No. lI, cuyo monto total general 

ascendió a la suma de RD$341,954,496.64 (TRESCIENTOS CUARENTA Y UN MILLÓNES 

NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS 

DOMINICANOS CON 64/100). 

POR CUANTO: Entre El INAPA y DEVIALSA, DESARROLLO VIAL, SRL, fue convenido el contrato 

No.166/2023, d/f 19/06/2023, mediante el cual LA CONTRATISTA se comprometió a realizar el 

siguiente trabajo: CONSTRUCCION ALCANTARILLADO SANITARIO DE TENARES, PROVINCIA 

HERMANAS MIRABAL, ZONA II1”, LOTE No. ll, cuyo monto convenido asciende a la suma de 

RD$341,954,496.64 (TRESCIENTOS CUARENTA Y UN MILLÓNES NOVECIENTOS CINCUENTA Y 

CUATRO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS DOMINICANOS CON 64/100). 

POR CUANTO: El artículo treinta y tres (33) del contrato No.166/2023, suscrito entre LAS PARTES, 

establece que cualquier modificación a los términos y condiciones del presente contrato deberá 

hacerse por acuerdo mutuo entre LAS PARTES, por escrito, mediante enmiendas numeradas

[...]

en virtud de que el presupuesto de la Licitación Pública Nacional No. INAPA-CCC-LPN- 

2023-0001, fue actualizado, presentando un aumento en el monto total, cuyo monto 

incluyendo las modificaciones realizadas mediante el Presupuesto Actualizado No.1, de 

fecha mayo/2025, asciende a la suma de RD$378,814,320.49 (TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO 

MILLONES OCHOCIENTOS CATORCE MIL TRESCIENTOS VEINTE PESOS DOMINICANOS CON 

49/100). 

POR CUANTO: LA CONTRATISTA deberá entregar una garantía de Fiel cumplimiento 

correspondiente al monto total del contrato, incluyendo la suma de RD$36,859,823.84 (TREINTA Y 

SEIS MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS VEINTITRES PESOS 

DOMINICANOS CON 84/100), diferencia arrojada entre el Presupuesto base y el Presupuesto 

actualizado y la vigencia establecida en la presente adenda. 

POR CUANTO: Mediante la presente adenda se modifica el Contrato de Ejecución de Obra 

No.166/2023, d/f 19/06/2023, suscrito entre DEVIALSA, DESARROLLO VIAL, SRL y el INAPA en lo

[...]

aceptan y reconocen que el monto de RD$341,954,496.64 (TRESCIENTOS CUARENTA Y UN 

MILLÓNES NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS 

DOMINICANOS CON 64/100), consignado originalmente en el contrato, es sustituido por el monto 

de RD$378,814,320.49 (TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS CATORCE MIL 

TRESCIENTOS VEINTE PESOS DOMINICANOS CON 49/100), correspondiente a las modificaciones 

realizadas posteriormente al presupuesto base, el cual será el nuevo monto total del contrato 

No.166/2023, de fecha 19/06/2023. 

TERCERO: En consecuencia, ambas partes acuerdan modificar los artículos:

[...]

CATORCE MIL TRESCIENTOS VEINTE PESOS DOMINICANOS CON 49/100). En el presupuesto 

que figura como anexo a este contrato, se presentan las partidas, sub-partidas y el costo 

general de la obra. 

Las partes reconocen que se incluyen en el monto total la suma de RD$36,859,823.84 

(TREINTA Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS 

VEINTITRES PESOS DOMINICANOS CON 84/100), correspondiente a las modificaciones 

realizadas, posteriormente al presupuesto base. 

ARTICULO 6: VIGENCIA DEL CONTRATO. 

LA CONTRATISTA se obliga a comenzar los trabajos objeto de este contrato, inmediatamente 

reciba la orden de proceder y entregarlos totalmente terminados y a satisfacción de EL INAPA